
MAGAZÍN
 

 

NOVINKY, TIPY 
A AKCE Z KNIHOVNY

Masarykova veřejná knihovna Vsetín 
a Turistické informační centrum Vsetín
ÚNOR 02/2020

ÚNOR 2020

 
„Nemilovat knihy znamená nemilovat moudrost.

Nemilovat moudrost však znamená stát se hlupákem.“
Jan Ámos Komenský

https://citaty.net



mvk
 
Masarykova veřejná
knihovna Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
www.mvk.cz

 
 
Turistické informační
centrum Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 11
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz

www.ic-vsetin.cz
 
 
 
Dětské knihovny 
Luh
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 432 158
e-mail: luh@mvk.cz

Rokytnice
Rokytnice č. p. 413 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 416 011
e-mail: rokytnice@mvk.cz 

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

 
knihovna Dolní náměstí

pondělí         10:00 - 18:00
úterý         10:00 - 18:00

středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         10:00 - 18:00

pátek         10:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

(centrální půjčovna a K klub)
 

turistické informační centrum
pondělí        09:00 - 18:00

úterý         09:00 - 18:00
středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         09:00 - 18:00

pátek         09:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

 

dětské knihovny Luh, Rokytnice
pondělí, středa     10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý, pátek     10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
  čtvrtek, sobota                                        zavřeno



„..Celý život se změnil 
v provozování spěchu...“

 
 
tipy z našeho zpravodaje, neboť právě tam
naleznete recenzi na knihu již
zmiňovaného Carla Honoré Chvála
pomalosti nebo podobně laděnou
publikaci o radosti klidného života Slow
living. Važme si sami sebe a neplýtvejme
svou energií, vybírejme si jen kvalitní
zážitky, ať už je to čas strávený s rodinou 
či setkání s přáteli, nebo třeba přečtení
dobré knihy nebo návštěva besedy 
v knihovně. Nejenže pro vás stále
doplňujeme náš fond o nové a nové knihy,
periodika, CD nebo audioknihy, ale také
vám nesmírně rádi zprostředkováváme
setkání s lidmi, o kterých jsme přesvědčeni,
že za setkání skutečně stojí. Z tohoto
pohledu bych vás velmi ráda pozvala na
únorové besedy např. s Karlem Kostkou,
regionální osobností mnoha tváří, nebo 
s předním českým neurologem Martinem
Janem Stránským, který velmi osobitě
definuje neurologické dopady moderních
technologií na naše zdraví. Pokud budete
listovat magazínem dál, přesvědčíte se, že
 i v únoru vám toho nabízíme mnohem
více, než jsem stihla v těchto páru řádcích
zmínit. 
 
A stále platí, že na každou vaši
návštěvu ve vsetínské knihovně se opravdu
těšíme…
 
Na viděnou
Daniela Divínová

ÚVODNÍK

První měsíc nového roku s magickými
dvojkami je za námi. Se zděšením v duši
přemýšlím nad tím, jak rychle uběhl.
Zpytuji svědomí nad svým vánočním
předsevzetím ohledně zklidnění se 
a zpomalení. Myslím, že nejsem jediná, kdo
fyzicky i psychicky pociťuje stres
z kultu super rychlosti, který vládne
současné době mocně ovlivňované
moderními technologiemi. Najednou velmi
dobře chápu, co myslel velký propagátor
pomalého života, spisovatel Carl Honoré,
svým povzdechem: „Celý můj život se
změnil v provozování spěchu, ve snahu
nacpat každou hodinu stále větším počtem
aktivit.“ Třeba i vám pomohou k zamyšlení



P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é  j s m e  č e t l i  
a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e  z l á k a t  t i p y  
n a  k n i h y . . .  
O b j e v t e  p u p l i k a c e ,  k t e r é  n á m  n a p o v í ,  j a k  z p o m a l i t  s v ů j
u s p ě c h a n ý  ž i v o t .
V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y  
v  r u b r i c e  " T i p  n a  k n i h u " .

Čím rychleji, tím lépe – tak zní neúprosný
diktát dnešní doby. Přestože si denně

stěžujeme na zrychlující se životní tempo,
dobrovolně mu podřizujeme nejen naši
práci, ale i zdraví a vztahy. Carl Honoré

představuje novou pomalou filosofii, která
se staví do opozice proti kulturychlosti.

Skrze osobní zkušenost ukazuje
cestu, jak dosáhnout kýženého zpomalení.

Provede nás stručnou „historií zrychlování“ 
a poté nás vezme kolem světa třeba do

newyorské „superpomalé cvičebny“, či do
Itálie, domova Pomalého jídla.

C H V Á L A  P O M A L O S T I
C A R L  H O N O R É

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Spoustu moderních guru, lifestylových
časopisů, televizních programů 
i knih propaguje výhody zpomalení
hektického tempa každodenního života. 
Abychom vám s tím pomohli, najdete 
v této knize pečlivě vybrané předměty
 a doplňky, která vám nejen umožní
správně relaxovat, ale také se zbavit
neustálého spěchu. Převezměte kontrolu
nad svým životem a udělejte si ho
radostnější. Vraťte se zpět ke kořenům,
objevte krásu pomalejšího tempa, které
vám přinese uspokojení.

S L O W  L I V I N G  
K O L E K T I V  A U T O R Ů



P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é  j s m e  č e t l i  
a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e  z l á k a t  t i p y  
n a  k n i h y . . .  
V  t o m t o  č í s l e  s e  z a m ě ř u j e m e  n a  a u t o r y  M a r t i n a  J a n a
S t r á n s k é h o  a  K a r l a  C u b e c u ,  k t e ř í  b u d o u  v  ú n o r u
n a š i m i  h o s t y .
V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y  
v  r u b r i c e  " T i p  n a  k n i h u " .

Na vesnickém půdorysu nakreslil autor
takřka sociologický portrét vzorku

české společnosti se všemi jejími protiklady,
názorovými rozdíly,

nesnášenlivostí i závistí. Lékař, jenž se vrátil
z dlouholetého pobytu

z Ameriky a začíná působit v malé obci,
pohlíží na svět v dané lokalitě

nejdříve poněkud udivenýma očima: vidí
kolem sebe malost a přízemnost,

nedůvěru a vychytralost, která se pro
některé lidi stává samozřejmostí.

D E N Í K  D O K T O R A  Z  M R N I C
M A R T I N  J A N  S T R Á N S K Ý

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Sny o dokonalém světě berou za své,
když planeta přichází o magnetosféru 
a stává se smrtící pastí. V nastalém
chaosu ukrývá profesor svoji dceru 
Karru do odlehlého vězení, kde nastoupí
na pozici psycholožky. Poté co 
i sem prosáknou informace o kritické
situaci, nezbývá než vytvořit 
nesourodou skupinu, která se vydá na
dobrodružnou cestu za záchranou 
života. Někdo má ale snahu výpravu
překazit, podezření padá na každého.

V Y M Ě Ř E N Ý  Č A S
K A R E L  C U B E C A



Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat nebo vypůjčit jako e-knihu.

V osmém dílu detektivní
řady o oddělení Q autor
odhaluje Asadovu 
pohnutou minulost
Na břehu Středozemního
moře se najde tělo
uprchlíka. Noviny o něm
píšou jako o „Oběti 2117“
a jeho smrt vyvolá sled
nečekaných událostí, které 
přivedou Asada na pokraj
zhroucení. Musí čelit
démonům z minulosti 
vyvolaným články
španělského novináře 
a současně se s Carlem
dostává do neúprosného
závodu s časem.

JUSSI ADLER-OLSEN
OBEŤ 2117      
 

Tomas, řečený Tomi,
problémový levák, palice
dubová, drzoun a šikula, je
v roce 1944 ve věku čtrnácti
let s celou rodinou odvlečen 
z rodného Maďarska do
koncentračního tábora.
Posléze projde táborů
několik, je s ním i jeho otec,
pánský mistr krejčovský.
Tomi, který otcovým
povoláním 
na svobodě nepokrytě
pohrdal, v koncentráku s
bezstarostností vlastní 
mládí předstírá, že umí šít,
aby se dostal do tepla
krejčovské dílny. 

VÉRONIQUE
MOUGINOVÁ
KUDY PROJDE JEHLA  

Jde o investigativní 
portrét prezidenta Miloše
Zemana. Autor 
v ní hledá odpověď na
otázku, kdo stál za
financováním jeho
předvolební kampaně.
Přináší nové informace 
a souvislosti o lidech 
z blízkého okolí 
prezidenta Zemana.
Důkladně rozebírá také 
to, komu a proč se Miloš
Zeman mstí. Rudý Zeman
vykresluje politickou
atmosféru doby, v níž
žijeme. Jde v ní nejen 
o vliv a moc, ale i o peníze

JAROSLAV KMENTA
RUDÝ ZEMAN

MORRIS FAMILY

NOVÉ KNIHY



TIPY A NOVINKY
 
PŘEMÍSTĚNÍ FONDU V CENTRÁLNÍ PŮJČOVNĚ
V centrální půjčovně jsme "lehce" posunuli a přemístili
fond. Milovníci detektivek mohou zapátrat, kde je jejich
oblíbený regál nově umístěn. Věříme, žetouto změnou
přispějme ke snadnější orientaci při hledání knih v
půjočvně.
 
 
NOVÝ ČTENÁŘSKÝ KLUB PALEČEK PRO NEJMENŠÍ
Proměnil i  jsme formát setkání malých dětí a jej ich rodičů
nad prvními knížkami. Od ledna bude v knihovně každý
poslední čtvrtek v měsíci fungovat dětský klub Paleček.
Nabízí ukázky leporel, didaktických hraček a audioknih.
Nechybí říkanky, zpívanky a tvoření. Cení se ale také
společné setkání, výměna rodičovských zkušeností a nová
dětská přátelství. Na lednovém setkání bylo opravdu živo.
Probíhá v rámci projektu S knížkou do života.

Z KNIHOVNY

Ani letos nepřijde
vsetínská veřejnost o
populární festival
Literární jaro
 
 
Pamatovat si spoustu
Připravujeme pro vás
besedy se zajímavými
osobnostmi napříč
spektrem našeho
společenského života.
Pozvali jsme na
autorská čtení zástupce
současné literární
tvorby, pozvání přijali
významní regionální
tvůrci i představitelé
vědy či medicíny.
Literární jaro přivede
do Vsetína zvučná
jména: Viktorie
Hanišová, Bianca
Bellová, Jan Martin
Stránský a další. 
Na domácí půdu své
knihovny zavítá Karel
Kostka. Ve spolupráci 
s nadací Masarykova
gymázia Vsetín se
uskuteční Den 
s PENem.

LITERÁRNÍ
JARO 
2020

JUNE 28, 2020 ASIA TRAVEL



I letos byli vyhodnoceni nejúspěšnější autoři dětské literární soutěže O poklad strýca
Juráša, kterou každoročně vyhlašuje Masarykova veřejná knihovna Vsetín. Motto pro
letošní rok bylo Jan Amos Komenský „Čím víc budeš vědět, tím větší bude tvůj svět“. Tvůrci
ve svých pracích použili témata jako Můj vysněný učitel/učitelka, Můj ideální den ve
škole – jak by měl vypadat, Úsměvné perličky ze školní lavice, Kdybych já byl/a učitel/ka.
Ztvárnili je formou prózy, poezie či komiksu. Slavnostní vyhodnocení se odehrálo ve čtvrtek
23. ledna ve společenském sále knihovny. Ceny a diplomy si převzali ti nejlepší. 
Do letošního ročníku soutěže O poklad strýca Juráša bylo odevzdáno kolem stovky prací
 z 5 vsetínských základních škol. Práce vsetínského městského kola byly rozděleny do čtyř
věkových kategorií (1. – 3. třída, 4. a 5. třída, 6. a 7. třída, 8. a 9. třída) a každá zná své vítěze.
Ti nejlepší postoupí do okresního kola, jehož vyhodnocení se uskuteční 21. března
 v Masarykově veřejné knihovně Vsetín. Ti, kteří budou oceněni, obdrží opět pozvánku.
Slavnostní vyhlášení poctil svou návštěvou sám Jan Amos Komenský, který přítomným
představil své dílo a přiblížil školní docházku a přístup ke vzdělávání v letech, kdy působil.

ZNÁME VÍTĚZE 
  O POKLAD STRÝCA JURÁŠA



Oceněné pozdravil, pogratuloval jim a předal
převážně knižní ceny místostarosta města Vsetína
Pavel Bartoň. Mezi jednotlivými kategoriemi byly, 
v podání knihovnic Magdy Goláňové, Ludmily
Holbíkové, Romany Kurišové a Pavlíny Panovcové,
představeny všechny vítězné básně. Závěr byl
zpestřen scénkou na motivy jedné výherní prózy
Úsměvné perličky ze školní lavice od Karolíny
Koutné: ...Následující hodina byla hudebka. Učitelka
rozdala testy, ale já a moje spolusedící Aneta jsme je
nedostaly. Poté učitelka položila otázku:
 „V Kytici najedeme jakou báseň?“ Všichni vykřikli:
„Zahořovo lože.“ Najednou jsem uslyšela své jméno:
„Karlo, dostala jsi mě svou odpovědí „Hrobařovo
lože“ a Aneto lepší je tvoje „Hrabošovo
lože“. Příště raději od sebe neopisujte!“…
 

 
 
Seznam oceněných:
 
1. - 3. třída   
  
próza  
1.         Janáčková Mariana, ZŠ Trávníky
 
poezie
1.         Fialová Karolína, ZŠ Luh
                                                                          
komiks
1.         Randýsek Pavel, ZŠ Trávníky
2.         Slováčková Anna, ZŠ Sychrov
3.         Maňáková Veronika, ZŠ Trávníky   
                                                                                   
4. a 5. třída    
 
próza  
1.         Chrobáková Anna, ZŠ Integra
2.         Trčálek Martin, ZŠ Sychrov
3.         Šťastný Šimon, ZŠ Integra                 
 
 

MOJE
ID

JUNE 28, 2020 ASIA TRAVEL



poezie
1.         Chrobáková Anna, ZŠ Integra
2.         Husový Lýdie, ZŠ Integra                           
                      
komiks
1.         Hrubanová Lea, ZŠ Trávníky
2.         Novosadová Eliška, ZŠ Trávníky
3.         Kotrla Jan, ZŠ Sychrov
                                                     
6. a 7. třída    
 
próza  
1.         Chrobák Metoděj, ZŠ Integra
2.         Pavlica Radek, ZŠ Rokytnice
3.         Jančová Tereza, ZŠ Trávníky 
 
poezie
1.         Adamec Kryštof, ZŠ Rokytnice
2.         Vodáková Radka, ZŠ Rokytnice
3.         Vinklárek Lukáš, ZŠ Trávníky                     
                               
komiks
1.         Krátká Tereza, ZŠ Rokytnice
2.         Randýsková Anna, ZŠ Trávníky
3.         Nedomová Julie, Kučíková Michaela,         
            ZŠ Sychrov                                                  
 
8. a 9. třída    
próza  
1.         Michutová Adéla, ZŠ Rokytnice
2.         Geržová Veronika, ZŠ Rokytnice
3.         Koutná Karolína, ZŠ Trávníky
                                                   
poezie
1.         Hurta Jan, ZŠ Trávníky
2.         Morvay Olívie, ZŠ Rokytnice
3.         Válková Kristina, ZŠ Rokytnice
 
Všem výhercům gratulujeme, ostatním
děkujeme
za jejich odvahu a účast a těšíme se na další
ročník soutěže.

MOJE
ID

JUNE 28, 2020 ASIA TRAVEL



Výtvarník Josef Bartoloměj Král se narodil
v Olomouci. Navštěvoval SPŠH v Ostravě

(1968–1972). Malovat se učil soukromě
u malíře Karla Hofmana (do r. 1980) a poté

studoval na Ostravské univerzitě
u prof. Slívy malbu a keramickou tvorbu

(1983–1988). V letech 2002–2006 studoval
na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně u prof.

Škarka výtvarné umění a kresbu.
Celý svůj aktivní tvůrčí život působí na

Valašsku, nyní žije a tvoří v Liptále.
Kromě malování se věnuje i skládání písní

a v Liptále rovněž pořádá folkové
večery. Jako svobodný umělec se věnuje

malbě, kresbě a grafice.Výtvarnou dráhu
začínal v 80. letech malováním portrétů

a krajin. Jeho obrazy jsou plné emocí
a fragmentů vzpomínek a stírají hranice

mezi reálným světem a fantazií.
Převážně volí a maluje nadčasová témata

v monotónních polohách,
nebo v barevných kompozicích.

Odpočinkově maluje barevné Strážce.
Od r. 1985 vystavuje kolektivně

i samostatně doma i v zahraničí, řada
jeho prací byla realizována

v architektuře.
V roce 2020 bude vystavovat v IC Zvonice

na Soláni (březen a duben), na zámku
Kinských ve Valašském Meziříčí (duben

a květen), v Galerii Bohemia v Olomouci
(květen) a v galerii Stará pošta Nový Jičín

(listopad).
 

Zdroj fotografie: Michal Burda. Valašský deník.

OSOBNOST MĚSÍCE
  JOSEF BARTOLOMĚJ KRÁL 

MALÍŘ, VÝTVARNÍK A HUDEBNÍK
 
* 6. 2. 1950 Olomouc
 
 
Zdroj textu: Josef Bartoloměj Král.
MEHEŠOVÁ, Olga. Josef Bartoloměj Král - Čas cest a
návratů. Muzeum regionu Valašsko [online]. 2010 [cit.
2013-10-14].
Kdo byl kdo je kdo na východní Moravě: Ju-Na.Valašské
Meziříčí: Valašské Athény, 2010, s. 40.



TAI CHI ANEB VNITŘNÍM
UMĚNÍM KE ZDRAVÍ

ZVUKOVÁ KNIHOVNA
úterý 4. února v 15:00 hodin,

společenský sál knihovny
 

Besedu o jemném cvičení
pro každý věk vedou

akreditované instruktorky 
Eliška Jolovová 

a Hana Šnajdárková. Součástí
besedy jsou ukázky cviků.

 
 

ZADRŽOVÁNÍ VODY V KRAJINĚ
čtvrtek 6. února v 17:00 hodin,

společenský sál knihovny
 

Jak se dá i v podmínkách Valašska,
na kopcích a v lesích,

zadržet velké množství vody? Jak
chytře a jednoduše vyřešit její

nedostatek? 
O své tipy se podělí Petr Šobáň.

 
 

KAREL KOSTKA (CUBECA)
čtvrtek 13. února v 17:00 hodin,

společenský sál knihovny
 

Spisovatel, filozof, malíř 
a pedagog – ředitel Střední školy

Kostka.
Beseda se známým vsetínským

rodákem a autorem románů.
 
 

ÚNOR V KNIHOVNĚ



PĚSTOVÁNÍ OVOCNÝCH STROMKŮ
V NÁDOBÁCH
středa 19. února v 15:00 hodin,
společenský sál knihovny
 
Od výběru nádoby, přes míchání
substrátů až po radostnou
sklizeň. Přednáší: Ing. František
Bezděk. Pořádá Český zahrádkářský
svaz ÚS ČZS Vsetín.
 
 
TRÁPÍ VÁS ARTRÓZA?
čtvrtek 20. února v 17:00 hodin, 
společenský sál knihovny
 
O možnostech prevence i léčby
artrózy velkých kloubů, především
kyčlí a ramen přednáší 
MUDr. Tomáš Strnad, primář
ortopedického oddělení Vsetínské
nemocnice a.s. Partner akce:
Vsetínská nemocnice a.s.
 
 
MARTIN JAN STRÁNSKÝ
O KOMUNIKACI, TECHNOLOGIÍCH,
RODINĚ A VZTAZÍCH V NOVÉM
STOLETÍ
čtvrtek 27. února v 17:00 hodin,
společenský sál knihovny
 
Výsledky nejnovějších výzkumů,
srozumitelně předá náš přední
neurolog MUDr. Martinem Janem
Stránským.
 

ÚNOR V KNIHOVNĚ



DĚTSKÝ KLUB PALEČEK
čtvrtek 23. ledna v 8:30 hodin,

dětská knihovna Dolní náměstí
Určeno pro rodiče a jejich děti

od narození do 4 let. Ukázka
leporel, hraček a audioknih.

Nebudou chybět říkanky, zpívanky
a tvoření. 

Probíhá v rámci projektu
"S knížkou do života".

 
 

UZEL NA KAPESNÍKU NESTAČÍ
čtvrtek 20. února v 15:00 hodin

(další termíny:
19. března, 23. dubna 2020)

společenský sál knihovny
trénování paměti a mozkového

joggingu. Lektorka:
PhDr. Helena Gajdušková.
Cena: 200 Kč, pro účastníky

s platnou registrací
do MVK Vsetín zdarma.

 
 

12. NOC HER V KNIHOVNĚ
pátek 28. února v 18:00 hodin

K klub
 

Naše „tuctová” Noc her nebude
rozhodně tuctová! Zúčastněte se
již 12. Noci her a přijďte si zahrát
stolní hry do vsetínské knihovny.

Akce je určena milovníkům
zábavných a inteligentních her.

 
 
 

ÚNOR V KNIHOVNĚ



Doneste si, co kdo má rád,
zajistíme vám vodu, kávu a čaj. 
V knihovně můžete strávit i noc,
pokud si donesete vlastní spacák 
a karimatku. Nutno domluvit se
předem! Minimální počet
nocležníků: 5. Kontakt: Jana
Vaculíková, jvaculikova@mvk.cz,
telefon: 575 755 142
Děti do 15 let potřebují na akci
potvrzení od rodičů, formulář je
možné vyzvednout v knihovně.
Pokud budou chtít zůstat 
v knihovně po 22.00 hodin, musí mít
doprovod dospělého.
 
JARNÍ PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ
 
JARNÍ TVOŘENÍ 
pondělí 2.3. v 9 – 12 hodin / dětská
knihovna Rokytnice,
úterý 3.3. v 9 – 12 hodin / dětská
knihovna Luh,
středa 4.3. v 9 – 12 hodin / Dětská
knihovna Dolní náměstí
 
 
VÝSTAVA
ANI JEHLA MÚZU NEZLOMÍ 
chodba / schodiště Dolní náměstí
výtvarné práce drogových klientů
-----------------------------------------------
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU
Leonardo da Vinci od 5. února
Kouzelná geometrie od 12. února
 
 

ÚNOR V KNIHOVNĚ



MAGAZÍN
 

L E D E N  2 0 2 0

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín; Pixabay; Canva; Unsplash; Deviantart; kosmas.cz; 
Archív: Karel Kostka, Martin Jan Stránský; Foto osobnost: Michal Burda. Valašský deník

 
     MASARYKOVA VEŘEJNÁ KNIHOVNA VSETÍN
     ÚNOR 2020


